

Warszawa, dnia 14 czerwca 2012 r.

Protokół czwartego posiedzenia Parlamentarnego Zespołu Polska-Rosja-Gospodarka

Dnia 13 czerwca 2012 r. o godzinie 12.00 w sali nr 176 w siedzibie Senatu odbyło się posiedzenie Parlamentarnego Zespołu Polska-Rosja-Gospodarka. Gośćmi zespołu byli: Przewodniczący Rosyjskiej Rady Biznesu ds. Współpracy z Polską pan Anatoly Leyrikh, Prezes Polsko-Rosyjskiej Izby Handlowo-Przemysłowej pani Hanna Wielgosz, Sekretarz Rady Biznesu Polska-Rosja pan Henryk Cuga, oraz Prezes Centrali Zaopatrzenia Hutnictwa w Polsce pan Paweł Podsiadło.

Podczas posiedzenia Zespołu omówiono stan aktualnych relacji handlowych łączących Polskę z Rosją. Pan Anatoly Leyrikh na wstępie wystąpienia zauważył, że ani strona rosyjska ani strona polska nie są zadowolone ze skali wzajemnych relacji handlowych. Przebywając w Polsce od 2003 roku pan Leyrikh poznał dobre jak i słabe strony prowadzenia biznesu w Polsce. Jest szczególnie zainteresowany poznaniem błędów jakie popełniono podczas przechodzenia od gospodarki socjalistycznej do gospodarki wolnorynkowej. Jego zdaniem rozpowszechniana w Rosji wizja „trzeciej drogi” przekształcania gospodarki nie ma szans powodzenia. Utrzymywanie wzrostu PKB przez Polskę w czasie kryzysu finansowego w Europie Zachodniej jest, jego zdaniem, przykładem udanej transformacji gospodarczej. Pomimo, iż Polska jest w pierwszej dziesiątce partnerów gospodarczych Rosji zwraca uwagę struktura wymiany handlowej. Rosja eksportuje do Polski głównie nośniki energetyczne (ropę naftową i gaz ziemny) podczas gdy Polska eksportuje do Rosji tysiące towarów, głównie artykuły rolno-spożywcze, wyroby chemiczne i przemysłu drzewno-papierniczego. Obroty handlowe między Polską i Rosją w 2010 r. wyniosły 20 785 mln dolarów USA, w tym eksport z Polski do Rosji – 5 822 mln dolarów USA, import do Polski z Rosji – 14 935 mln dolarów USA. Zwraca uwagę, że Rosja inwestuje w krajach zachodnioeuropejskich miliardy dolarów, w Polsce zaś inwestycje liczone są w milionach a nie miliardach dolarów.

Pan Paweł Podsiadło poinformował uczestników posiedzenia o budowanej szerokotorowej linii kolejowej z Rosji do Wiednia przez Słowację. W przypadku ukończenia tej inwestycji Polska poniesie wymierne straty finansowe na tranzycie rosyjskich towarów przewożonych koleją do Europy Zachodniej. Przyrównał Polskę do runda, które górą omija gazociąg leżący na dnie Bałtyku, dołem zaś będzie omijała szerokotorowa linia kolejowa biegnąca przez Słowację. Po jej ukończeniu Euroterminal w Sławkowie przy wiodącym ze Wschodu szerokim torze kolejowym znajdzie się trudnej sytuacji ekonomicznej.

Pan Henryk Cuga zwrócił uwagę uczestnikom posiedzenia na brak dwustronnej umowy o ochronie wzajemnych inwestycji. Aktualnie jest to wprawdzie w gestii Unii Europejskiej lecz kilkuletnie opóźnienia są już faktem. Ze względu na formalne utrudnienia w eksporcie (wymagane są liczne dokumenty i certyfikaty) wielu polskich eksporterów rozważających uruchomienie produkcji w Rosji zostaje zniechęcona przez panującą tam biurokracją.

Podsumowując posiedzenie przewodniczący Zespołu, senator Jan Filip Libicki zwrócił uwagę, że dzięki temu, iż na posiedzenia mogą być zapraszani przedstawiciele różnych organizacji handlowych, urzędnicy z różnych ministerstw a także przedstawiciele dyplomatyczni w Polsce, Parlamentarny Zespół Polska-Rosja-Gospodarka może być miejscem, w którym zostaną omówione sposoby usuwania barier we wzajemnych relacjach handlowych pomiędzy Polską a Rosją.

Protokół sporządzono
w Biurze Spraw Senatorskich
tel. (22) 694 95 40
bss@nw.senat.gov.pl